
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 29
10 Φεβρουαρίου 2016

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Μερική ανάκληση απόφασης κήρυξης αναδασωτέας 

έκτασης στη θέση «Καλαμίτσι» Δημοτικής Ενότη−

τας Πολιχνίτου (Τ.Κ. Βρίσας) Δήμου Λέσβου. ........ 1

Ανάκληση αναδάσωσης έκτασης εμβαδού 4.225,35 

στρ., στη θέση «Μακρά Πεζούλα − Επαρχιακή οδός 

Καλογέρων Ανατολής» Τ.Δ. Ανατολής περιφέρει−

ας του Δήμου Ιεράπετρας, Νομού Λασιθίου. ......... 2

Καθορισμός αποδέκτη διάθεσης επεξεργασμένων 

αστικών λυμάτων της εγκατάστασης επεξεργα−

σίας των οικισμών Παχειάς Άμμου και Βασιλικής 

του Δήμου Ιεράπετρας της Περιφερειακής Ενό−

τητας Λασιθίου. ............................................................................... 3
 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 4811 (1)

  Μερική ανάκληση απόφασης κήρυξης αναδασωτέας 

έκτασης στη θέση «Καλαμίτσι» Δημοτικής Ενότητας 

Πολιχνίτου (Τ.Κ. Βρίσας) Δήμου Λέσβου.

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ ΤΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «περί προστασίας των 

Δασών κ.λπ.» και ειδικότερα τα άρθρα 41 παρ. 1 και 38 παρ. 

1 και 44 παρ. 4 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του Ν. 3200/1955 «περί 

διοικητικής αποκεντρώσεως» (ΦΕΚ 97/Α/23−04−1955) 

όπως αυτός τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε μετα−

γενέστερα με το Ν.δ. 532/1970 (ΦΕΚ 103/Α/05−05−1970).

4. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκη−

σης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α/07−06−2010) 

και το Π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αιγαίου» (ΦΕΚ 236/Α/27−12−2010).

5. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/13−07−2010) 

«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτη−

ση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών διοικητικών και 

αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα 

Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

6. Την υπ’ αριθμ. οικ. 50524/5097/30−10−2012 απόφαση 

της Γ. Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου «Παροχή 

εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πράξεων και 

εγγράφων «Με εντολή Γενικού Γραμματέα» στο Προϊ−

στάμενο της Γενικής Δ/νσης Δασών και Αγροτικών Υπο−

θέσεων κ.λπ. της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου 

και στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων αυ−

τής» (ΦΕΚ 3243/Β/05−12−2012).

7. Το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 «Επείγουσες ρυθμί−

σεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών» (ΦΕΚ 93/ 

Α/14−04−2014).

8. Την αρ. 4 της 06−02−2015 πράξη του Υπουργικού 

Συμβουλίου «Αποδοχή παραιτήσεων των Γενικών Γραμ−

ματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεως της χώρας» 

(ΦΕΚ 24/Α/06−02−2015).

9. Τις διατάξεις του Ν. 4325/11−05−2015 «Εκδημοκρατι−

σμός της Διοίκησης − Καταπολέμηση − Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση αδικιών 

και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 47/Α/2015)

10. Τις υπ’ αριθμ. 160417/1180/08−07−1980, 182447/3049/ 

24−09−1980, 141823/24−02−1983 διαταγές του Υπουργείου 

Γεωργίας.

11. Την υπ’ αριθμ. 1013/30−03−1990 (ΦΕΚ 253/Δ/04−05−1990) 

απόφαση του Νομάρχη Λέσβου με την οποία κηρύχθηκε 

ως αναδασωτέα, έκταση συνολικού εμβαδού 3.905,00 

στρ. στη θέση «Καλαμίτσι» Δημοτικής Ενότητας Πολι−

χνίτου (Βρίσας) Δήμου Λέσβου.

12. Την υπ’ αριθμ. 5145/03−11−1993 Βεβαίωση μορφής 

έκτασης

13. Τις υπ’ αριθμ. 1/2006 και 2/2006 αποφάσεις της 

Πρωτοβάθμιας Επιτροπής Επίλυσης Δασικών Αμφισβη−

τήσεων Ν. Λέσβου κατά της 5145/03−11−1993 βεβαίωση 

μορφής έκτασης

14. Την από 05/09/2013 Εισηγητική Έκθεση του Δασο−

λόγου Χαρ. Κουτσαμπάση.

241

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2016.02.11 12:37:20
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



242 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

15. Την από 24/11/2015 Πρόταση της Δ/νσης Δασών 

Λέσβου για μερική ανάκληση της αρ. πρωτ. 1013/ 

30−03−1990 (ΦΕΚ 253/Δ/04−05−1990) απόφασης Κήρυξης 

Αναδασωτέας Έκτασης, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την αρ. πρωτ. 1013/30−03−1990 

(ΦΕΚ 253/Δ/04−05−1990) απόφαση Κήρυξης Αναδα−

σωτέας Έκτασης του Νομάρχη Λέσβου, ως προς την 

έκταση εμβαδού 2.529,97 τ.μ. με περιμετρικά στοιχεία 

«1,9,10,11,6,5,4,20,19,18, ...,13,12−1» που βρίσκεται στη θέση 

«Καλαμίτσι» Τοπικής Κοινότητας Βρίσας Δημοτικής 

Ενότητας Πολιχνίτου του Δήμου Λέσβου, όπως απει−

κονίζεται στο συνημμένο και αναπόσπαστο μέρος της 

παρούσας τοπογραφικό διάγραμμα που συντάχθηκε σε 

έξι (6) αντίγραφα από τον Δασολόγο της Υπηρεσίας μας 

Χαράλαμπο Κουτσαμπάση, σε υπόβαθρο φύλλου χάρτη 

της Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1:2.000 και ελέγχθηκε από τον Δ/ντη 

Δασών Ν. Λέσβου, καθώς όπως προέκυψε από το (14) 

σχετικό, η έκταση αυτή ουδέποτε αποτελούσε δάσος 

ή δασική έκταση, και δεν πληρούσε τις προϋποθέσεις 

για να κηρυχθεί αναδασωτέα έκταση.

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ ΚΟΡΥΦΩΝ ΣΕ ΕΓΣΑ 87

Α/Α Χ Ψ Α/Α Χ Ψ

1 622177,86 4320949,47 11 692212,33 4320961,05

2 692175,61 4320989,40 12 692176,81 4320968,09

3 692160,71 4321015,44 13 692181,77 4320968,19

4 692191,43 4321037,82 14 692184,50 4320987,60

5 692220,21 4320996,93 15 692180,40 4321001,40

6 692206,02 4320970,49 16 692174,37 4321002,87

7 692221,57 4320947,21 17 692173,10 4321009,40

8 692193,00 4320927,00 18 692176,00 4321013,10

9 692189,80 4320950,90 19 692177,20 4321020,10

10 692202,90 4320950,90 20 692172,96 4321024,36

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μυτιλήνη, 25 Ιανουαρίου 2016 

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 243



244 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 2384 (2)
Ανάκληση αναδάσωσης έκτασης εμβαδού 4.225,35 στρ., 

στη θέση «Μακρά Πεζούλα − Επαρχιακή οδός Καλο−
γέρων Ανατολής» Τ.Δ. Ανατολής περιφέρειας του 
Δήμου Ιεράπετρας, Νομού Λασιθίου.

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝTΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α/7−6−2010) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Το Προεδρικό διάταγμα 136/23−10−2010 «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 229/τ.Α/ 
27−12−2010).

3. Την με αριθμό 373/27−1−2011 απόφαση Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Πα−
ροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα» αποφάσεων εγγράφων και άλλων πράξεων 
στους Γενικούς Διευθυντές, στους Προϊσταμένους Δι−
ευθύνσεων και Προϊσταμένους Τμημάτων και Γραφείων 
των Υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» 
(ΦΕΚ 459/τ.Β/23−3−2011).

4. Την αριθμ. 263/12−9−2013 απόφαση του Γενικού Γραμ−
ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Ορισμός 
Αναπληρωτή Προϊσταμένου στη Γενική Διεύθυνση Δα−
σών και Αγροτικών Υποθέσεων»

5. Η απόφαση υπογράφεται από τον ασκούντα καθή−
κοντα Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης, σύμφωνα με την πράξη 4/6−2−2015 του Υπουρ−
γικού Συμβουλίου (ΦΕΚ 24/Α/2015) και τις διατάξεις του 
άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/Α/2014).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγ−
ματος της Χώρας.

7. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
και συγκεκριμένα:

α. του άρθρου 38 παρ. 1 όπως αντικαταστάθηκε με το 
άρθρο 35 παρ. 1 του Ν. 4280/2014

(Φ.Ε.Κ. 159 Α).
β. του άρθρου 41 παρ. 1.
8. Τις διαταγές του Υπ. Γεωργίας:
α) 160417/1180/8−7−1980,
β) 182417/3049/24−9−1980, γ) 107143/1057/18−9−2003
9. Το άρθρο 35 παρ. 4 του Ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159 Α) 

με το οποίο αντικαταστάθηκε η παρ. 4 του άρθρου 44 
του Ν. 998/1979 όπως είχε προστεθεί με το άρθρο 36 
του Ν. 3698/2008 (ΦΕΚ 198 Α).

10. Την με αριθμό 2515/5−9−1994 (ΦΕΚ 994/τ.Δ/ 23−9−1994) 
απόφαση του Νομάρχη Λασιθίου για κήρυξη έκτασης 
εμβαδού 100.000 στρ. στα Τ.Δ. Μακρυλιάς, Μεσελέρων, 
Πρίνας, Κρούστα, Καλαμαύκας, Ανατολής, Μαλλών, Μύ−

θων και Μύρτους, περιφέρειας Δήμου Ιεράπετρας Νομού 
Λασιθίου ως αναδασωτέας λόγω πυρκαγιάς.

11. Την 2283/2007/8−4−2014 εισήγηση της Δ/νσης Δασών 
Λασιθίου προς την Α/θμια Ε.Ε.Δ.Α. Νομού Λασιθίου.

12. Την 50/2014 απόφαση της Α/θμιας Ε.Ε.Δ.Α. Νομού 
Λασιθίου.

13. Την από 2−4−2015 εισήγηση της Δ/νσης Δασών Λα−
σιθίου προς τον Γενικό Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την αναδάσωση από έκταση εμβαδού 
τεσσάρων χιλιάδων διακοσίων είκοσι πέντε τετραγωνι−
κών μέτρων και τριανταπέντε εκατοστών (4.225,35 τ.μ.) 
που βρίσκεται στη θέση «Μακρά Πεζούλα − Επαρχιακή 
οδός Καλογέρων Ανατολής» Τ.Δ. Ανατολής περιφέρει−
ας του Δήμου Ιεράπετρας, Νομού Λασιθίου, όπως αυτή 
αποτυπώνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, 
που θεωρημένο προσαρτάται στην παρούσα, με περι−
μετρικά στοιχεία (1, 2, ..., 13, 1) προκειμένου να αποκα−
τασταθεί η πραγματικότητα με τα νέα δεδομένα αφού 
η έκταση υπάγεται στις διατάξεις του άρθρου 39 του
Ν. 4280/2014 και δεν κατατάσσεται στην παρ. 1 του 
άρθρου 3 του Ν. 998/1979.

Η έκταση αυτή είχε κηρυχθεί αναδασωτέα με την 
2515/5−9−1994 (ΦΕΚ 994/τ.Δ/23−9−1994) απόφαση του Νο−
μάρχη Λασιθίου.

Συντεταγμένες κορυφών έκτασης για την οποία ισχύει 
η 2384/13−7−2015 απόφαση ανάκλησης αναδασωτέας 
του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης

1 650451.2025 3878878.7578

2 650440.8771 3878827.3693

3 650414.7222 3878827.3693

4 650384.6590 3878783.9490

5 650389.7946 3878754.9499

6 650405.9545 3878758.5157

7 650415.8968 3878764.0871

8 650428.8044 3878774.5095

9 650442.9525 3878794.2825

10 650460.4357 3878823.0633

11 650463.0773 3878827.6034

12 650477.1485 3878851.7878

13 650464.0430 3878866.8910

  Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Άγιος Νικόλαος, 13 Ιουλίου 2015

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 245



246 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 3050 (3)
Καθορισμός αποδέκτη διάθεσης επεξεργασμένων αστι−

κών λυμάτων της εγκατάστασης επεξεργασίας των 
οικισμών Παχειάς Άμμου και Βασιλικής του Δήμου 
Ιεράπετρας της Περιφερειακής Ενότητας Λασιθίου.

  Η ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΛΑΣΙΘΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α/07−07−2010) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του Π.δ. 149/2010 (ΦΕΚ 242Α /27−12−2010) 
«Οργανισμός Περιφέρειας Κρήτης».

3. Την με αρ. 118387/2014 απόφαση Περιφερειάρχη 
Κρήτης «περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων στους Αντι−
περιφερειάρχες της Περιφέρειας Κρήτης» (ΦΕΚ Β΄2667/ 
8−10−2014).

4. Την υπ’ αριθμ. Ειβ/221/65 Υγειονομική διάταξη «Περί δια−
θέσεως λυμάτων και βιομηχανικών αποβλήτων» (ΦΕΚ Β΄138/ 
24−2−1965), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα.

5. Το Ν. 1650/1986 «Για την προστασία του Περιβάλ−
λοντος» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. Την κοινή υπουργική απόφαση 5673/400/14−3−1997 
(ΦΕΚ 192/Β/1997) «Μέτρα και όροι για την επεξεργα−
σία αστικών λυμάτων» όπως τροποποιήθηκε με την 
19661/1982 (ΦΕΚ 1811/29−9−1999) απόφαση.

7. Την κοινή υπουργική απόφαση με αριθμό οικ. 145116 
(ΦΕΚ 354/8−3−2011) «Περί καθορισμού μέτρων, όρων και 
διαδικασιών για την επαναχρησιμοποίηση επεξεργα−
σμένων υγρών αποβλήτων και άλλες διατάξεις» όπως 
έχει τροποποιηθεί με την υπ’ αριθμ. οικ. 191002/5−9−2013 
(ΦΕΚ 2220Β΄/2013) όμοια.

8. Την με αριθμό πρωτοκόλλου ΔΥΓ2/Γ.Π.58473/ 24−06−2011 
«Εγκύκλιο σχετικά με την ορθή εφαρμογή της υπ’ αριθμ. 
οικ. 145116/2.2.2011 κοινή υπουργική απόφαση» από το 
υπουργείο Υγείας και Κοιν. Αλληλεγγύης.

9. Την με αρ. πρωτ: Δ.ΥΓ2/ 105452/5−8−2009 Εγκύκλιο 
του Υπουργείου Υγείας.

10. Την υπ’ αριθμ. Δ.ΥΓ2/146936/24−11−2009 Εγκύκλιο 
Υπουργείου Υγείας.

11. Την με αριθμ. οικ. 191645/3−12−2013 (ΑΔΑ: ΒΛ0Χ0−
9ΝΥ) Εγκύκλιο σχετικά με Διευκρινίσεις για τη διάθεση 
υγρών αποβλήτων σε επιφανειακούς υδάτινους αποδέ−
κτες μετά την έκδοση του Ν. 4042/2012 από την Ειδική 
Γραμματεία υδάτων του Υπουργείου Περιβάλλοντος, 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής.

12. Το με αριθμ. πρωτ. ΔΥΓ2/Γ.Π. 117108/2013/14−1−2014 
έγγραφο του Υπουργείου Υγείας «Άρθρο 59 παρ. 2 του 
Ν. 4042/2012 − Περαιτέρω διευκρινίσεις επί της με α.π. 
οικ. 191645/3−12−2013 εγκυκλίου του ΥΠΕΚΑ».

13. Το υπ’ αριθμ. 13491/23−10−2015 αίτημα του Δήμου 
Ιεράπετρας για καθορισμό αποδέκτη διάθεσης των επε−
ξεργασμένων λυμάτων των οικισμών Παχειάς Άμμου και 
Βασιλικής του Δήμου Ιεράπετρας.

14. Το με αρ. 9/2015 πρακτικό της επιτροπής καθορι−
σμού αποδέκτη επεξεργασμένων λυμάτων και αποβλή−
των της Π.Ε. Λασιθίου, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε ως αποδέκτη επεξεργασμένων αστικών 
λυμάτων της εγκατάστασης επεξεργασίας αστικών 
λυμάτων των οικισμών Παχειάς Άμμου και Βασιλικής 
του Δήμου Ιεράπετρας της Περιφερειακής Ενότητας 
Λασιθίου, το ρέμα που διέρχεται δυτικά του γηπέδου 

της ΕΕΛ και θα έχει συντεταγμένες σύμφωνα με το 
σύστημα ΕΓΣΑ' 87: Αρχή Χ= 664854 και Υ=3884624 και 
Τέλος Χ=664858 και Υ=3884744 .

Η διάθεση των λυμάτων της εγκατάστασης επεξερ−
γασίας αστικών λυμάτων θα πραγματοποιείται κατά 
τους χειμερινούς μήνες, με αγωγό συνολικού μήκους 
περίπου 120 μ..και με κατάλληλο σύστημα διασποράς 
στο πρανές του ρέματος.

Η προβλεπόμενη ανωτέρας τάξεως χρήση των υδά−
των του αποδέκτη καθορίζεται σε «Ύδατα για άρδευση. 
ψύξη μηχανών και κάθε άλλη χρήση εκτός από ύδρευση, 
κολύμβηση και αλιεία» σύμφωνα με το άρθρο 4 παρ. 1.4 
της (4) σχετικής και πρέπει να πληρούν τις παρακάτω 
προϋποθέσεις: 

Α) Να είναι «Άνευ ευκρινώς ορατών επιπλεόντων ή 
καθιζανόντων στερεών ή εναποθέσεως ιλύος, προερχο−
μένων εκ λυμάτων ή βιομηχανικών αποβλήτων». 

Β) Διαλελυμένο οξυγόνο >3,0 mg/ I 
Γ) Να είναι Άνευ τοξικών ή επιβλαβών εν γένει, ελαιω−

δών, κεχρωσμένων, θερμών ή άλλων αποβλήτων, δυνά−
μενων μεμονωμένως ή σε συνδυασμό να καταστήσουν 
τα εν λόγω ύδατα ακατάλληλα για τις προβλεπόμενες 
χρήσεις.

Η ποιότητα των επεξεργασμένων αστικών λυμάτων 
μετά από τριτοβάθμια επεξεργασία με πολυστρωματι−
κό φίλτρο άμμου διύλισης της εκροής και απολύμανση 
(χλωρίωση ή άλλη ενδεικνυόμενη μέθοδο), θα έχει χα−
ρακτηριστικά αποβλήτων για επαναχρησιμοποίηση για 
απεριόριστη άρδευση έχοντας τις κατωτέρω ανώτερες 
παραμετρικές τιμές:

Ανώτατα επιτρεπόμενα όρια διάθεσης των επεξεργα−
σμένων υγρών αποβλήτων:

1. −Escherichia coli (EC/100 ml) ≤ 5 για το 80% 
των δειγμάτων 
και 
≤ 50 για το 95% 
των δειγμάτων

−Εντεροϊοί PFU / 10 L ΑΠΟΥΣΙΑ

2. ΘΕΡΜΟΚΡΑΣΙΑ 30ο C

3. ΧΡΩΜΑ ΑΠΟΥΣΙΑ

4. ΛΙΠΗ − ΕΛΑΙΑ ΑΠΟΥΣΙΑ

5. ΕΠΙΠΛΕΟΝΤΑ ΥΛΙΚΑ>1cm ΑΠΟΥΣΙΑ

6. ΚΑΘΙΖΑΝΟΝΤΑ ΜΕΤΡΟΥΜΕΝΑ 
ΣΕ ΚΩΝΟ IMHOFF

0,5 mg/l

7. ΔΙΑΧΩΡΙΖΟΜΕΝΑ ΜΕΤΑ ΑΠΟ 2 
ΩΡΕΣ

0,5 mg/l

8. ΟΛΙΚΑ ΑΙΩΡΟΥΜΕΝΑ ΣΤΕΡΕΑ 
(SS)

≤ 10 mg/l για το 
80% των δειγ−
μάτων

9. BOD 5 ≤ 10 mg/l για το 
90% των δειγ−
μάτων

10. COD <120 mg/l

11. ΘΟΛΟΤΗΤΑ ≤2,0 NTU

12. Διαλυμένο O2 > 3 mg/l

13. Ολικό Άζωτο (Τ−Ν) ≤ 12 mg/l

14. Αμμωνιακό Άζωτο (ΝΗ4 − Ν) ≤ 3 mg/l

15. Νιτρικό Άζωτο (ΝΟ3 − Ν) ≤ 8 mg/l

16. Ολικός Φώσφορος (ΤΡ) ≤ 6 mg/l



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 247

Εφόσον βάσει της οδηγίας 2000/60/ΕΚ απαιτηθεί η 
εφαρμογή αυστηρότερων ορίων η απόφαση αυτή θα 
τροποποιηθεί αναλόγως.

Τα όρια συγκέντρωσης θα επιτυγχάνονται με επεξερ−
γασία των υγρών αποβλήτων και όχι με αραίωση. Τα 
λύματα θα υφίστανται αποτελεσματική απολύμανση 
και επιβάλλεται η κατασκευή φρεατίων δειγματοληψίας 
πριν τη διάθεσή τους στον αποδέκτη.

Δεν επιτρέπεται η διοχέτευση ιλύος από τις εγκατα−
στάσεις επεξεργασίας στον αποδέκτη.

Οι εργαστηριακές εξετάσεις και η έκφραση των απο−
τελεσμάτων θα εκτελούνται με βάση τα πρότυπα και 
την ισχύουσα νομοθεσία.

Οι αρμόδιες υπηρεσίες μπορεί να επιβάλλουν τη λήψη 
συμπληρωματικών ή και αυστηρότερων μέτρων λαμβά−
νοντας υπόψη τις ισχύουσες διατάξεις ή οδηγίες που θα 
προκύψουν στο μέλλον, καθώς και τις απαιτήσεις των 
προγραμμάτων ανάπτυξης της περιοχής και την υφιστά−

μενη κατάσταση του αποδέκτη, για την προστασία της 
Δημόσιας Υγείας και του Περιβάλλοντος γενικότερα.

Ο Δήμος Ιεράπετρας, ως υπεύθυνος φορέας, έχει την 
υποχρέωση να φροντίζει για τη συντήρηση του απο−
δέκτη σε όλη την έκταση αυτού λαμβάνοντας τα απαι−
τούμενα μέτρα για την αποφυγή πρόκλησης κινδύνων 
ή οχλήσεων, από την ανάπτυξη εντόμων, δυσοσμιών ή 
αντιαισθητικών καταστάσεων. Επίσης θα μεριμνήσει 
έτσι ώστε το σημείο απόρριψης να περιφραχθεί και να 
τοποθετηθούν ενημερωτικές πινακίδες σε 2 τουλάχι−
στον γλώσσες που θα ενημερώνουν για την προέλευση 
των διοχετευόμενων υδάτων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Άγιος Νικόλαος, 22 Δεκεμβρίου 2015 

Η Αντιπεριφερειάρχης
ΠΕΛΑΓΙΑ ΠΕΤΡΑΚΗ  



248 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04000291002160008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 

από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


